Дело № 1-345/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Челябинск

18 июня 2018 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи

Максимовой Л.А., 

при секретарях

ФИО1, ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей

помощников прокурора г.Челябинска Глининой Е.В., ФИО3,

подсудимого 

ФИО6,

его защитника

адвоката Мигуновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

16.09.2005 г. Железнодорожным районным судом г.Самары по ст.162 ч.2, ст.161 ч.1 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы. Освобождённого из мест лишения свободы 26.01.2009 г. по постановлению Куйбышевского районного суда г.Самары от 13.01.2009 г. условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 2 дня;

10.02.2011 г. Кировским районным судом г.Самары по ст.159 ч.2 УК РФ (11 преступлений), ст.30 ч.3 – ст.159 ч.2 УК РФ, ст.70 УК РФ в отношении приговора от 16.09.2005 г. (с учётом изменений, внесённых постановление Заволжского районного суда г.Ульяновска), всего к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. Освобождённого из мест лишения свободы 07.10.2013 г. по отбытии срока наказания;

24.09.2015 г. Металлургическим районным судом г.Челябинска по ст.159 ч.4 УК РФ (18 преступлений), ст.30 ч.3 – ст.159 ч.4 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении 11 преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 УК РФ, преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 – ст.159 ч.2 УК РФ, преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО6, в период до декабря 2016 г., действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами № 1 и № 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан г.Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, приобрёл мобильный телефон с имей-кодом: № и сим-карту оператора сотовой связи ООО 

<

данные изъяты> с абонентским номером: №, оформленную на постороннее лицо, которые использовал только для совершения мошеннических действий и осуществления звонков гражданам, совершил следующие преступления.

04.12.2016 г., в 15 час. 41 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в Федеральном Бюджетном Учреждении Исправительная колония № Главного Управления Федеральной Службы Исполнения наказаний России по Ульяновской области (далее по тексту ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области), расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> филиал на ООО 

<

данные изъяты> позвонил ранее незнакомому ФИО11 №3, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелого ФИО11 №3 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком ФИО11 №3, обманул ФИО11 №3 и сообщил о том, что у него, как у внука ФИО11 №3, возникли неприятности и срочно нужны 20000 руб. ФИО11 №3, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённым в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО21, пояснил ФИО6, что ему необходимо время, чтобы убедиться в сумме хранящихся у него денежных средств и попросил ФИО6 перезвонить. ФИО6, продолжая осуществлять свои преступные намерения, перезвонил ФИО11 №3, вновь представился его внуком и, побуждая ФИО11 №3 передать денежные средства по собственной воле, пояснил, что денежные средства затем ему вернёт. ФИО11 №3, находясь под воздействием обмана ФИО6, доверяя ему, полагая, что внуку действительно требуется помощь, согласился передать имеющиеся у него в наличии деньги в сумме 20000 руб. ФИО6, продолжая вводить ФИО11 №3 в заблуждение, сообщил, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18», при этом ФИО6, намереваясь создать у ФИО11 №3 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №3 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №3 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 20000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, проехал по указанному ФИО6 адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, представился ФИО11 №3 именем – «ФИО18», прибывшем по поручению внука ФИО11 №3 – ФИО50. ФИО11 №3, будучи введённым в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и соучастника, доверяя им, 04.12.2016 г., около 16 час., в своей кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передал лицу № 1 20000 руб., с которыми лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №3 значительный материальный ущерб.

23.12.2016 г., в 14 час. 01 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> филиал на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №1, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, и преднамеренно вводя престарелую ФИО11 №1 в заблуждение, представился ей её внуком и обманывая ФИО11 №1 сообщил о том, что у него, как у внука ФИО11 №1, возникли неприятности и срочно нужны 30000 руб. ФИО11 №1, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО22, сообщила, что у неё имеется 10000 руб., после чего ФИО6 умышленно прервал разговор. Через несколько минут ФИО6, продолжая осуществлять свои преступные намерения, перезвонил ФИО11 №1 на домашний телефон, вновь представился её внуком и, побуждая ФИО11 №1 передать денежные средства по собственной воле, пообещал вернуть деньги через 3 дня. ФИО11 №1, будучи обманутой, доверяя ФИО6, полагая, что внуку действительно требуется помощь, согласилась передать имеющиеся у неё 10000 руб., на что ФИО6 сказал, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №1 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №1 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №1 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 10000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, поддерживая телефонную связь с ФИО6, проехал по указанному адресу, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где представился ФИО11 №1 именем – ФИО18, прибывшем по поручению внука ФИО11 №1 – ФИО51. ФИО11 №1, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и соучастника, доверяя им, 23.12.2016 г., около 14 час. 30 мин., передала лицу № 1 денежные средства в сумме 10000 руб., получив от него заверения, что он обязательно передаст их её внуку ФИО52. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №1 значительный материальный ущерб.

27.12.2016 г., в 15 час. 02 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> филиал на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №4, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, и, преднамеренно вводя престарелую ФИО53 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился сыном ФИО11 №4, обманывая ей, сообщил о том, что у него, как у сына ФИО11 №4, возникли неприятности и срочно нужны 30000 руб. ФИО11 №4, полагая, что разговаривает со своим сыном ФИО23, поинтересовалась, где его мобильный телефон. ФИО6, продолжая преступные действия, умышленно вводя ФИО11 №4 в заблуждение, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что он находится в полиции. ФИО11 №4, находясь во взволнованном состоянии, будучи введенной в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим сыном, пояснила ФИО6, что ей необходимо время, чтобы убедиться в сумме хранящихся у неё денежных средств и попросила ФИО6 перезвонить. ФИО6 перезвонил ФИО11 №4, вновь представился её сыном и, побуждая ФИО11 №4 передать денежные средства по собственной воле, пояснил, что денежные средства затем ей вернёт. ФИО11 №4, будучи обманутой, доверяя ФИО6, полагая, что сыну действительно требуется помощь, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 30000 руб. ФИО6, продолжая вводить ФИО11 №4 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №4 видимость сложной жизненной ситуации у сына и побудить ФИО11 №4 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №4 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 30000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №4 именем – ФИО18, прибывшем по поручению сына ФИО11 №4 – ФИО54. ФИО11 №4, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и соучастника, доверяя им, 27.12.2016 г., около 15 час. 50 мин., передала лицу № 1 денежные средства в сумме 30000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №4 значительный материальный ущерб. 

20.01.2017 г., в 12 час. 29 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №2, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО7 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился ей её внуком, обманул ФИО11 №2, сообщив, что у него, как у внука ФИО11 №2, возникли неприятности, он попал в аварию и срочно нужны 40000 руб. ФИО11 №2, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО24, поинтересовалась, что именно произошло. ФИО6, продолжая преступные действия, умышленно вводя ФИО11 №2 в заблуждение, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что он находится в полиции и денежные средства нужны срочно, пообещав, что вернёт ей деньги. ФИО11 №2, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком, которому срочно требуются денежные средства, сообщила ФИО6 об отсутствии в наличии требуемой суммы, но пояснила, что денежные средства имеются у неё на банковской карте. В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №2 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №2 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №2, при этом ФИО6 попросил перевести денежные средства на карту 

<

данные изъяты> №. ФИО11 №2, являясь престарелым человеком, не подозревая о преступных намерениях ФИО6, полагала, что её внук действительно находится в полиции и ему требуется помощь, поэтому, сообщила своей внучке ФИО25 о том, что необходимо перевести 40000 руб. ФИО24 на указанный номер банковской карты. ФИО25, не подозревая о преступных планах ФИО6 21.01.2017 г., находясь по месту своего жительства по 

<

адрес> используя услугу 

<

данные изъяты>, перевела принадлежащие ФИО11 №2 денежные средства в сумме 40000 руб. со счёта своей банковской карты № на счёт банковской карты №. Впоследствии, лицо, неосведомлённое о преступных намерениях ФИО6, действующее по его просьбе, в отделении 

<

данные изъяты>, получило денежные средства в размере 40000 руб., которые затем были направлены для ФИО6 в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области. Полученными денежными средствами ФИО6 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО11 №2 значительный материальный ущерб.

30.03.2017 г., в 17 час. 13 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №5, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО8 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком, обманул ФИО11 №5, сообщив о том, что у него, как у внука ФИО11 №5, возникли неприятности и срочно нужны 30000 руб., при этом пояснил, что всё расскажет, когда вернется домой. ФИО11 №5, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком – ФИО27, которому срочно требуются денежные средства, сообщила ФИО6, о том, что у неё в наличии имеются только 10000 руб. После чего ФИО6, продолжая осуществлять свои преступные намерения, побуждая ФИО11 №5 передать денежные средства по собственной воле, пояснил, что денежные средства затем ей вернёт. ФИО11 №5, находясь под воздействием обмана ФИО6 и доверяя ему, полагая, что внуку действительно требуется помощь, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 10000 руб. ФИО6, вводя ФИО11 №5 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени ФИО55. В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №5 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №5 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №5 Одновременно с этим, ФИО6, действуя во исполнении преступных намерений, с абонентского номера № позвонил на номер № ранее незнакомому ФИО56, работавшему в г.Челябинске водителем такси на автомашине 

<

данные изъяты> и, не осведомляя того о своих преступных планах и местонахождении, сознательно дезинформируя относительно сложившейся ситуации, сообщил, что необходимо проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, где женщина передаст деньги для внука ФИО57, которые впоследствии нужно перевести на абонентский номер №. ФИО58 полагая, что женщина передаст деньги для внука, которому нужна помощь, согласился с предложением ФИО6, проехал по указанному адресу, зашёл в кв.№, пояснил ФИО11 №5, что приехал от внука и 30.03.2017 г., в вечернее время ФИО11 №5, будучи введённой в заблуждение ФИО6 и доверяя ему, полагая что внуку действительно требуется помощь, передала ФИО59, также неосведомлённому о преступных намерениях ФИО6, денежные средства в сумме 10000 руб. ФИО60, будучи введённым в заблуждение и доверяя ФИО6, полагая что внуку ФИО11 №5 требуется помощь, получив деньги, в вечернее время 30.03.2017 г., через терминал перечислил денежные средства на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Полученными деньгами ФИО6 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО29 значительный материальный ущерб.

31.03.2017 г., в 15 час., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО4, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО9 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, умышленно представился ей внуком, обманул ФИО4, сказав ей о том, что у него, как у внука ФИО4, возникли неприятности и срочно нужны 30000 руб. ФИО4, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО30, которому срочно требуются денежные средства, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 30000 руб. ФИО6, вводя ФИО4 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет его близкий друг по имени «ФИО18». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО4 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО4 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО4 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться ФИО61 и похитить деньги в сумме 30000 руб. лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО64 именем – ФИО62, прибывшем по поручению внука ФИО63 – ФИО15. ФИО4, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 1, доверяя им, 31.03.2017 г., около 16 час., находясь у себя дома в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передала лицу № 1 денежные средства в сумме 30000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО4 значительный материальный ущерб.

10.04.2017 г., в 17 час., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №7, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО11 №7 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, умышленно представился ему сыном, обманул ФИО11 №7, сообщив заведомо ложные сведения о том, что по его вине произошло дорожно-транспортное происшествие и срочно нужны 50000 руб. ФИО11 №7, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим сыном ФИО31, которому срочно требуются денежные средства, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 50000 руб. ФИО6, вводя ФИО11 №7 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №7 видимость сложной жизненной ситуации у сына и побудить ФИО11 №7, без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №7 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 50000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, умышленно представился ФИО11 №7 именем – ФИО18, прибывшим по поручению сына ФИО11 №7 – ФИО65, подтвердив, что сын попал в дорожно-транспортное происшествие и необходимы денежные средства. ФИО11 №7, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 1 и доверяя им, 10.04.2017 г., около 17 час. 15 мин., в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передала лицу № 1 денежные средства в сумме 50000 руб., который стал их пересчитывать. Не останавливаясь на достигнутом, ФИО6, продолжая осуществлять единый совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО11 №7, тут же перезвонил ФИО11 №7 на домашний телефон и, вводя ту в заблуждение, сообщил заведомо ложные сведения о том, что данной суммы недостаточно, нужны ещё 30000 руб. ФИО11 №7, находясь под воздействием обмана ФИО6 и лица № 1, желая помочь сыну, тут же передала лицу № 1 оставшиеся у неё денежные средства в сумме 30000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 80000 руб.

27.04.2017 г., около 10 час., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО32, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО32 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком и, обманывая ФИО32, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что у него, как у внука ФИО32, возникли неприятности и срочно нужны 110000 руб. ФИО32, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО33, которому срочно требуются денежные средства, пояснила ФИО6, что согласна передать денежные средства в сумме 110000 руб., но они находятся на счету сберегательной книжки и их необходимо снять в банке. Тут же ФИО6, продолжая вводить ФИО32 в заблуждение, представляясь внуком, сообщил ФИО32 недостоверные сведения о том, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО17», который свозит её в банк и заберет у неё деньги. В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО32 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО32 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО32 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 2, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости приехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№ представиться «ФИО17» и отвезти ФИО32 в отделение 

<

данные изъяты>, чтобы та сняла со счета сберегательной книжки денежные средства в сумме 110000 руб., после чего похитить их. Лицо № 2, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО32 «ФИО17», прибывшим по поручению внука ФИО32 – ФИО66. Затем лицо № 2, вместе с ФИО32, на своём автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал в отделение 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>. ФИО32, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 2, в отделении 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, сняла находящиеся на счету её сберегательной книжки денежные средства в сумме 110000 руб., с которыми вышла из помещения 

<

данные изъяты> и совместно с лицом № 2 вернулась на вышеуказанном автомобиле к своему дому, где, находясь под воздействием обмана ФИО6 и лица № 2, доверяя им, передала лицу № 2 денежные средства в сумме 110000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 2 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 2 причинили ФИО32 значительный материальный ущерб.

02.05.2017 г., в 18 час. 09 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО5, 

<

данные изъяты> г.рожде., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО5 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком, обманул ФИО5, сознательно сообщив заведомо ложные сведения о том, что у него, как у внука ФИО5, возникли неприятности и срочно нужны 10000 руб. ФИО5, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО34, которому срочно требуются денежные средства, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 10000 руб. ФИО6, вводя ФИО5, в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО17». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО5 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО5, без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО5 Одновременно с этим, ФИО6, действуя во исполнении преступных намерений, с абонентского номера № позвонил на номер № лицу № 2, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№, 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО17» и похитить деньги в сумме 10000 руб. Лицо № 2, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где представился ФИО5 «ФИО17», прибывшем по поручению внука ФИО5 – ФИО67. ФИО5, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 2, доверяя им, 02.05.2017 г., около 19 час., в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передала лицу № 2 денежные средства в сумме 10000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 2 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 2 причинили ФИО5 значительный материальный ущерб.

10.05.2017 г., в 16 час. 58 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомому ФИО68, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, и, преднамеренно вводя престарелого ФИО35 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком, обманув ФИО35 сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что у него, как у внука ФИО35, возникли неприятности и срочно нужны 50000 руб., что является для потерпевшего значительным ущербом. ФИО35, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённым в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО36, которому срочно требуются денежные средства, пояснил ФИО6, чтобы последний приезжал и тогда они будут решать проблему, после чего положил трубку. Продолжая свои преступные действия ФИО6, через несколько минут вновь позвонил на абонентский номер № и умышленно вводя ФИО35 в заблуждение, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что попал в аварию. ФИО35, полагая, что ему звонит внук, находясь под воздействием обмана ФИО6, передал трубку телефона находящейся в квартире супруге ФИО11 №8, сообщив, что звонит их внук – ФИО36 ФИО6, продолжая преступные действия, направленные на завладение денежными средствами, умышленно вводя ФИО11 №8 в заблуждение, вновь сознательно сообщил той заведомо ложные сведения о том, что совершил дорожно-транспортное происшествие в Ленинском районе г.Челябинска и ему срочно нужно 50000 руб. ФИО11 №8 полагая, что разговаривает с внуком, предложила ему сообщить о случившемся отцу. ФИО6, продолжая преступные действия попросил никому не сообщать об этом, после чего снова попросил 50000 руб. для решения проблемы и сообщил, что за деньгами приедет знакомый по имени ФИО69, на что ФИО11 №8, настаивая на своём, ответила, что ей неизвестен такой знакомый внука и что нужно позвонить отцу. В этот момент ФИО6 понял, что настойчивость ФИО11 №8 помешает ему довести задуманное до конца и был вынужден прервать разговор, в связи с чем довести свой преступный умысел на хищение денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

23.05.2017 г., в 17 час. 06 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №9, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО70 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился её сыном, и обманывая ФИО11 №9, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что у него, как у сына ФИО11 №9, возникли неприятности и срочно нужны 50000 руб., а также пояснил, что всё позже объяснит. ФИО11 №9, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим сыном ФИО37, которому срочно требуются денежные средства, сказала, что у неё есть такая сумма. ФИО6, продолжая осуществлять свои преступные намерения и, побуждая ФИО11 №9 передать денежные средства по собственной воле, пояснил, что денежные средства затем ей вернёт. ФИО11 №9, находясь под воздействием обмана ФИО6 и доверяя ему, полагая, что сыну действительно требуется помощь, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 50000 руб. ФИО6, вводя ФИО11 №9 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №9 видимость сложной жизненной ситуации у сына и побудить ФИО11 №9 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №9 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 50000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6 зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №9 «ФИО18», прибывшим по поручению сына ФИО11 №9 – ФИО71. ФИО11 №9, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 1, доверяя им, 23.05.2017 г., около 17 час. 30 мин., в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передала лицу № 1 денежные средства в сумме 50000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №9 значительный материальный ущерб.

05.06.2017 г., в 15 час. 23 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомой ФИО11 №10, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелую ФИО11 №10 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился её внуком и, обманывая ФИО11 №10, сознательно сообщил заведомо ложные сведения о том, что у него, как у внука ФИО11 №10, возникли неприятности и срочно нужны денежные средства, поинтересовался есть ли у неё деньги. ФИО11 №10, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённой в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО38, которому срочно требуются денежные средства, спросила у ФИО6, какая сумма ему необходима, на что тот ответил, что ему надо 30000 руб. ФИО11 №10, находясь под воздействием обмана ФИО6, доверяя ему, полагая, что внуку действительно требуется помощь, согласилась передать имеющиеся у неё в наличии деньги в сумме 30000 руб. ФИО6, вводя ФИО11 №10 заблуждение в заблуждение, сообщил, что заедет и положил трубку. Через несколько минут, ФИО6, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО11 №10, вновь перезвонил ФИО11 №10 на домашний телефон и, вводя последнюю в заблуждение, представляясь внуком, пояснил, что денежных средств в сумме 30000 руб. недостаточно и требуется 45000 руб. ФИО6 вводя ФИО11 №10 в заблуждение, сообщил ей, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18». ФИО11 №10, находясь под воздействием обмана ФИО6 и доверяя ему, согласилась. В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №10 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №10 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №10 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» и похитить деньги в сумме 45000 руб. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6 зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №10 «ФИО18», прибывшим по поручению внука ФИО11 №10 – ФИО72. ФИО11 №10, будучи введённой в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 1, доверяя им, 05.06.2017 г., около 16 час., в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передала лицу № 1 45000 руб. С похищенными денежными средствами лицо № 1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лицо № 1 причинили ФИО11 №10 значительный материальный ущерб. 

06.06.2017 г., в 16 час. 17 мин., ФИО6, отбывающий наказание за совершение умышленных преступлений в ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, расположенной по 

<

адрес>, реализуя совместный с лицами № 1 и № 2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан города Челябинска путём их обмана и злоупотребления доверием, которые должны были частями похитить денежные средства, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении отряда № ФБУ ИК № ГУФСИН России по Ульяновской области, не соблюдая установленные правила режимного учреждения, запрещающие использование мобильной связи, с помощью находящегося у него мобильного телефона и сим-карты с абонентским номером №, зарегистрированной в компании 

<

данные изъяты> на ООО 

<

данные изъяты>, позвонил ранее незнакомому ФИО11 №11, 

<

данные изъяты> г.рожд., на абонентский номер №, установленный в кв.№ д.№ по 

<

адрес> и, преднамеренно вводя престарелого ФИО11 №11 в заблуждение, искажая действительное положение вещей, представился внуком, обманывая ФИО11 №11, сообщил заведомо ложные сведения о том, что у него, как у внука ФИО11 №11, возникли неприятности и срочно нужны 50000 руб., при этом сообщил, что денежные средства по приезду вернёт. ФИО11 №11, находясь во взволнованном состоянии, будучи введённым в заблуждение, полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО39, находящимся в тот момент в Турции с семьёй, спросил у ФИО6, всё ли в порядке с ним и с семьёй и каким образом ему отправить деньги. ФИО6, продолжая вводить ФИО11 №11 в заблуждение, сообщил заведомо ложные сведения о том, что за деньгами приедет знакомый по имени «ФИО18», который отправит денежные средства ему через банк, после чего сообщил, что на самом деле требуется б?льшая сумма, а именно 100000 руб. ФИО11 №11, находясь под воздействием обмана ФИО6, доверяя ему и считая, что у внука действительно возникли проблемы в Турции, согласился передать имеющиеся у него в наличии деньги в сумме 100000 руб. ФИО6 попросил ФИО11 №11 не отключать телефон и сообщить ему о том, когда ФИО11 №11 отдаст денежные средства. Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 1, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости проехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО18» от ФИО16 и похитить часть денег в сумме 100000 рублей, сообщив ФИО11 №11, что направит денежные средства через банк. Лицо № 1, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №11 «ФИО18», прибывшем по поручению внука ФИО11 №11 – ФИО16. ФИО11 №11, будучи введённым в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 1, доверяя им, спросил, что именно случилось у внука. Лицо № 1, продолжая свои преступные действия, обманывая ФИО40, сообщил, что ему об этом не известно. После чего, 06.06.2017 г., около 16 час. 30 мин., в кв.№ д.

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО40 передал лицу № 1 денежные средства в сумме 100000 руб., а тот, в свою очередь, умышленно сообщил ФИО11 №11 ложные сведения о том, что обязательно переведёт денежные средства внуку через банк, после чего вышел из квартиры. 

ФИО6 продолжая осуществлять единый с лицами № 1 и № 2 преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО11 №11, 06.06.2017 в указанное время, снял мобильный телефон с функции удержания и продолжил разговор с ФИО11 №11, который сообщил, что денежные средства передал «ФИО18». ФИО6, вводя ФИО11 №11 в заблуждение, пояснил, что денежных средств недостаточно и требуется еще 100000 руб., на что тот, находясь под воздействием обмана ФИО6, доверяя ему, согласился. ФИО6, вводя ФИО11 №11 в заблуждение, сообщил ему, что за деньгами приедет брат «ФИО18» - «ФИО17». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №11 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №11 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №11 Одновременно с этим, ФИО6, с этого же номера телефона, позвонил на номер № лицу № 2, действовавшему в сговоре с ФИО6, работавшему в г.Челябинске водителем такси в 

<

данные изъяты> на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которому сообщил о необходимости приехать к д.№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО73» от ФИО75 и похитить часть денег в сумме 100000 руб., сообщив ФИО11 №11, что направит денежные средства через банк. Лицо № 2, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №11 «ФИО17», прибывшим по поручению внука ФИО11 №11 – ФИО16. ФИО11 №11, будучи введённым в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 2, доверяя им, 06.06.2017 г., около 17 час. 10 мин., в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передал лицу № 2 денежные средства в сумме 100000 руб. Лицо № 2, удерживая денежные средства при себе, умышленно сообщил ФИО11 №11 ложные сведения о том, что обязательно переведёт денежные средства внуку через банк, после чего вышел из квартиры. 

ФИО6, продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО11 №11, 07.06.2017 г., в 14 час. 05 мин., вновь позвонил на домашний телефон ФИО11 №11, и, вводя последнего в заблуждение, пояснил, что денежных средств недостаточно и требуется еще 100000 руб., на ФИО11 №11, находясь под воздействием обмана ФИО6 и доверяя ему, согласился. ФИО6, вводя ФИО11 №11 в заблуждение, сообщил ему, что за деньгами приедет брат «ФИО18» - «ФИО17». В ходе разговора ФИО6, с целью создать у ФИО11 №11 видимость сложной жизненной ситуации у внука и побудить ФИО11 №11 без дополнительной проверки незамедлительно передать денежные средства, неоднократно умышленно прерывал разговор, а затем перезванивал ФИО11 №11 Затем ФИО6 сообщил лицу № 2 о своих преступных намерениях и о необходимости приехать к д№ по 

<

адрес>, зайти в кв.№, представиться «ФИО17» от ФИО16 и похитить ещё часть денег в сумме 100000 рублей, сообщив ФИО11 №11, что направит денежные средства через банк. Лицо № 2, во исполнение совместного преступного умысла, приехал по указанному адресу, где, согласно отведённой ему роли, из корыстных побуждений, поддерживая мобильную телефонную связь с ФИО6, зашёл в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, где умышленно представился ФИО11 №11 «ФИО17», прибывшим по поручению внука ФИО11 №11 – ФИО16. ФИО11 №11, будучи введённым в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и лица № 2, доверяя им, 07.06.2017 г., в дневное время, в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, передал лицу № 2 денежные средства в сумме 100000 руб., после чего лицо № 2 умышленно сообщил ФИО11 №11 ложные сведения о том, что обязательно переведёт денежные средства внуку через банк, после чего вышел из квартиры. С похищенными денежными средствами лицо № 2 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по обоюдному с ФИО6 усмотрению, оставив часть денежных средств себе, а часть перечислив ФИО6 посредством через систему 

<

данные изъяты> на абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО6 Совместными преступными действиями ФИО6 и лица № 1 и № 2 причинили ФИО11 №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 300000 руб.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию, разъяснив, что в ходе следствия, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО6 давал подробные, полные и правдивые показания о преступной деятельности, полностью признал виновность в инкриминируемых деяниях, подтвердил показания в ходе очных ставок и во время проверки показаний на месте. Сведения, сообщённые ФИО6, полностью подтвердились доказательствами по уголовному делу, они являются достоверными и полными. 

Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, подтвердив обстоятельства совершения преступления, признал полностью виновность, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, при наличии досудебного соглашения.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ясны и понятны. Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка судебного разбирательства и не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем соблюдены все условия, для постановления приговора в особом порядке при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Действия ФИО6 верно квалифицированы:

по 9 преступлениям по ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по двум преступлениям в отношении ФИО11 №5 и ФИО11 №2, предусмотренным ст.159 ч.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину; 

по ст.30 ч.3 – ст.159 ч.2 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Решая вопрос о наказании подсудимого, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ст.317.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО6 полностью признал виновность и раскаялся в совершённых преступлениях, активно способствовал раскрытию совершённых им преступлений и изобличению лиц, причастных к данным преступлениям, о чём также свидетельствуют явки с повинной (т.3 об.л.д.97 (потерпевшая ФИО11 №9), л.д.102 (потерпевший ФИО11 №11)), имеет постоянное место жительства, страдает рядом заболеваний.

Эти обстоятельства суд признает смягчающими наказание, позволяющими не назначить подсудимому дополнительное наказание в ограничения свободы и штрафа.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений (особо опасный), поскольку на момент совершения преступления от 06.06.2017 г. в отношении ФИО11 №11 судимости по приговорам Железнодорожного районного суда г.Самары от 16.09.2005 г. и Металлургического районного суда г.Челябинска от 24.09.2015 г. за совершение тяжких преступлений, в установленном законом порядке не сняты и не погашены. 

Суд считает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, учитывая положения ст.66 ч.3 УК РФ по преступлению в отношении ФИО11 №8, полагая, что назначение такого наказания будет являться адекватной мерой правого воздействия характеру и степени тяжести совершённых преступлений, данным о личности ФИО6, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания. 

Суд также считает, что назначение наказания в виде лишения свободы не повлияет существенным образом на условия жизни семьи ФИО6, который не женат, иждивенцев не имеет. 

При назначении окончательного наказания суд применяет принцип частичного сложения и частичного присоединения наказаний. Применение иного принципа, равно как назначение иного наказания, суд полагает нецелесообразным.

Наличие в действиях ФИО6 отягчающего наказание обстоятельства, лишает суд возможности применить положения ч.1 и ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание с учётом положений ст.317.7 УПК РФ. 

Исключительные обстоятельства, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст.159 ч.2 и ч.3 УК РФ отсутствуют. Таким образом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 и ст.73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, нет. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлениях, и его умысел, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, которые, в своей совокупности, не уменьшили степень общественной опасности преступлений, совершённых ФИО6

Потерпевшими ФИО11 №3, ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №5, ФИО4, ФИО11 №7, ФИО5, ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №11 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО6 денежных сумм в счёт возмещения материального ущерба от преступлений (т.1 л.д. 131, 145, 178, 208, т.2 л.д. 16, 44, 84, 123, 158, 213). 

ФИО6 согласен с заявленными исковыми требованиями.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ суд считает исковые требования потерпевших надлежаще подтверждёнными и подлежащими удовлетворению в заявленных размерах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных, ст.159 ч.2 УК РФ, ст.30 ч.3 – ст.159 ч.2 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ и назначить наказание: 

по ст.159 ч.2 УК РФ за каждое преступление в отношении потерпевших ФИО11 №3, ФИО11 №1, ФИО11 №4, ФИО4, ФИО11 №7, ФИО45, ФИО5, ФИО11 №10 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ст.159 ч.2 УК РФ за преступление в отношении потерпевшей ФИО11 №9 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 (одинннадцать) месяцев; 

по ст.159 ч.2 УК РФ за каждое преступление в отношении потерпевших ФИО11 №5, ФИО11 №2, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев; 

по ст.30 ч.3 – ст.159 ч.2 УК РФ за преступление в отношении потерпевшей ФИО11 №8, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по ст.159 ч.3 УК РФ за преступление в отношении потерпевшего ФИО11 №11 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шести) лет.

В соответствии с положениями ст.70 УК РФ, путём частичного присоединения наказаний по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г.Челябинска 24.09.2015 г., окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде заключения под стражей, исчисляя срок отбытия наказания с 18.06.2018 г.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 24.09.2015 г. Металлургического районного суда г.Челябинска с 11.10.2014 г. до 18.06.2018 г.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО6 в счёт возмещения материального ущерба от преступлений в пользу потерпевших:

ФИО11 №3 16000 (шестнадцать тысяч) рублей,

ФИО11 №1 8000 (восемь тысяч) рублей,

ФИО11 №2 40000 (сорок тысяч) рублей,

ФИО11 №5 10000 (десять тысяч) рублей,

ФИО4 30000 (тридцать тысяч) рублей,

ФИО11 №7 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей,

ФИО11 №9 50000 (пятьдесят тысяч) рублей,

ФИО11 №10 38000 (тридцать восемь тысяч) рублей,

ФИО11 №11 270000 (двести семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО6 в счёт возмещения материального ущерба от преступления в пользу законного представителя потерпевшей ФИО5 – ФИО10 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле до рассмотрения дела в отношении иных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Л.А.Максимова